

Course Code: 5BCOM5
Course: Title: Financial Management
Credit: 3
Last Submission Date : April 30 (for January Session)
October 31, (for July session)

Max.Marks:-30
Min.Marks:-10

Note:-attempt all questions.

- Que.1 What is business finance? Explain the traditional and modern approach of finance Function.
व्यावसायिक वित्त क्या है? वित्त कार्य की परम्परागत एवं आधुनिक विचारधारा को समझाइए।
- Que.2 Define financial planning? Explain and discuss the basic characteristics of financial plan.
वित्तीय नियोजन की परिभाषा दीजिए? वित्तीय योजना की आधारभूत विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Que.3 A firm sells its product for Rs. 100 per unit. Its variable costs are Rs. 50 per unit and fixed costs are Rs.37,500 p.a show the various levels of EBIT that would result from sale of (i) 100 units (ii) 750 units (iii) 1,250 units
एक फर्म अपने उत्पाद को 100 रु. प्रति इकाई की दर से बेचती है। इसकी परिवर्तनशील लागत 50रु प्रति इकाई और स्थिर लागत 37,500 रु प्रति वर्ष है। कर व ब्याज से पूर्व लाभ का विभिन्न स्तर दिखाइए जो (1)1,00 इकाई (2) 750 इकाई (3) 1250 इकाई की बिक्री से उत्पन्न होगा।
- Que.4 What is meant by leverage ? what are the various type of leverage? Explain clearly.
लीवरेज से क्या आशय है? लीवरेज कितने प्रकार का होता है? स्पष्ट व्याख्या कीजिए।
- Que.5 What do you mean by capital budgeting? Discuss the objective of capital budgeting.
पूँजी बजट से आप क्या समझते हैं? पूँजी बजटन के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।
- Que.6 Discuss following:-
निम्न की व्याख्या कीजिए :-
(1) Payback period
पे-बैक पीरियड
(2) I. R.R
आंतरिक प्रत्याय दर
- Que.7 Ishani Ltd. Wants to issue 8% debentures of 2,00,000 face value of debenture is 100. Calculate cost of capital after tax it
इशानी लि 2,00,000रु. के 8% ऋणपत्र निर्गमित करना चाहती है। ऋणपत्रों का निर्गमन मूल्य 100रु. हैं। पूँजी की लागत कर के पश्चात ज्ञात कीजिए, यदि
(1) Issue of debenture at par
ऋणपत्र सममूल्य पर निर्गमित हों

(3) Issue of debenture at 10% premium

ऋणपत्र 10% प्रीमियम पर निर्गमित हों

(4) Issue of debenture at 10% discount (Assume tax rate 60%)

ऋणपत्र 10% कटौती पर निर्गमित किया

Que.8 Define cost of capital ? how will you determine the cost of capital from different sources?

“ पूँजी की लागत” की परिभाषा दीजिए? विभिन्न स्रोतों से प्राप्त पूँजी की लागत का निर्धारण आप कैसे करेंगे?

Que.9 What are the various sources of working capital financing? Discuss the merits and demerits of public deposits.

कार्यशील पूँजी के अर्थप्रबन्धन के विभिन्न स्रोत कौन कौन से हैं? जन-निक्षेप के गुण व दोषों का वर्णन कीजिए।

Que.10 What is working capital management? Write the importance of working capital.

कार्यशील पूँजी प्रबंधन क्या है? इसका महत्व लिखिए?